
Provincia di MantovaProvincia di Mantova

CONSIGLIO PROVINCIALE

PRESENTAZIONE
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2020 -2022 

MANTOVA 28 NOVEMBRE 2019



Nota d’aggiornamento al 
DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2020-2022



Estratto dal PIANO DELLE ALIENAZIONI

DESCRIZIONE COMUNE
STIMA DEFINITIVA, 

VALORE   €
NOTE

CASERMA 

CARABINIERI
REVERE 2.300.000,00

Vendita a mezzo asta pubblica

(Attualmente occupato dalla Stazione C.C. )   

Stima Aprile 2012                  

CASERMA 

CARABINIERI
SERMIDE 1.000.000,00

Vendita a mezzo asta pubblica

(Attualmente occupato dalla Stazione C.C. )

Stima Aprile 2012

CASERMA 

CARABINIERI
MANTOVA

Cessione ai sensi art. 53, commi 6 e 7 D.Lgs.

n.163/2006 e s.m.i.

(Attualmente occupato dalla Stazione C.C.)           

prezzo di cessione € 3.801.900

PALAZZO DEL 

PLENIPOTENZIARIO
MANTOVA 1.200.000,00

Vendita a mezzo asta pubblica

(porzione immobile attualmente occupato da 

progetto SPRAR - ATO - AGIRE)

EX  CASA CANTONIERA Sailetto - SUZZARA 250.000,00

Vendita a mezzo asta pubblica

(Attualmente in uso parziale a manutenzione 

stradale)

Stima Novembre 2009

TERRENI, RELIQUATI, ALTRO 811.227,00

TOTALE COMPLESSI IMMOBILIARI 5.561.227,00



LE OPERE PUBBLICHE

STRADE E SCUOLE



DESCRIZIONE OPERA
IMPORTO 
OPERA 

FONTE DI 
FINANZIAMENTO

ULTIMO STATO 
AVANZAMENTO

DATA ULTIMO 
STATO 

AVANZAMENT
O

PROSSIMA 
DATA 

PREVISTA

COMUNI 
COINVOLTI

"Realizzazione di una 
intersezione a rotatoria 
al Km 5+000 della ex 
S.S. 482 “Alto Polesana”
in località Formigosa

1.450.000,00

€ 350.000,00 
Comune di  
Mantova,
€ 400.000,00 
Provincia di 
Mantova,
€ 700,000,00 
Fondo "Patto per la 
Lombardia" della 
Regione Lombardia

Approvazione 
Progetto 
Definitivo in 
linea tecnica

24/8/2018

Progetto 

esecutivo 

giugno 2020

Mantova

S.P. ex S.S. n° 62 "Della 
Cisa"
ristrutturazione delle 
strutture portanti del 
cavalcavia alla linea MN-
Suzzara in Comune di 
Motteggiana

294.504,07
€ 294.504,07 Fondi 
Patto per la 
Lombardia

approvazione 
progetto 
preliminare

16/6/2017

Ricevuto 
parere 

Provveditorato 
oo.pp

progetto 
esecutivo 

entro 
31/03/2020

Motteggiana

OPERE IN PROGETTAZIONE PROGRAMMA 
TRIENNALE 2020 – 2022 Annualità 2020 -

STRADE
•Totale complessivo 13.610.829,19



S.P. ex S.S. n.413 
"Romana" - Interventi di 
risanamento 
conservativo del tratto 
di Ponte sul Po in area 
golenale nel Comune di 
San Benedetto Po

2.375.000,00 

900.000,00 
Regione 
Lombardia D.Lgs.
112/98             
475.000,00 
Risorse proprie 
dell'Ente (A22)  
1'000'000,00 

Fondi avanzo di 
Amministrazione

progetto 
esecutivo

27/12/2018

Consegna 
lavori entro 
dicembre 

2019

San 
Benedetto

"EX SS 10 "Padana 
Inferiore" - S.P. 1 
"Asolana" . Costruzione 
rotatoria in località 
Grazie nel Comune di 
Curtatone

1.000.000,00

€ 750.000,00 
Fondi Patto per la 
Lombardia,                                             
€ 250.000,00 
Comuni di 
Curtatone

progetto 
preliminare

Ricevuto
parere 

Provveditor
ato oo.pp.
Progetto 
esecutivo 

entro 
dicembre 

2019

Curtatone

Restauro conservativo 
ponte Torre Oglio

700.000,00

€ 576'000,00 
Fondi Patto per la 
Lombardia,                                             
€ 124.000,00 
Provincia di 
Mantova

approvazione 
progetto 
preliminare

21/3/2018

Non ricevuto 

ancora parere 

Provveditorat

o oo.pp.

Viadana e 
Marcaria

DESCRIZIONE OPERA
IMPORTO 
OPERA 

FONTE DI 
FINANZIAMENTO

ULTIMO STATO 
AVANZAMENTO

DATA ULTIMO 
STATO 

AVANZAMENTO

DATA 
PREVISTA 

AVANZAMEN
TO

COMUNI 
COINVOLTI



Riqualificazione 
intersezione tra la 
S.P.n°16 e la S.C: per 
Castelgoffredo in 
Comune di Ceresara 

135.000,00

Comune di 
Ceresara Euro 
10'000,00; Az. 
Bompieri Euro 
95'000,00 e  
Provincia di 
Mantova Euro 
30'000

approvato 
progetto FTE

richiesta pareri 
Enti 

(Soprintendenz
a, Consorzio di 

Bonifica)

Ceresara

Manutenzione 
straordinaria sulle 
strade provinciali 1^ 
lotto 2020

2.531.759,12

€ 2.531.759,12 
Fondi L. 205/17 
Art.  1 c. 1076 
(finanziaria 2018)

approvato 

progetto FTE
novembre 2019

progetto 
esecutivo 

entro marzo 
2020

Comuni vari

Manutenzione 
ordinaria sulle 
strade provinciali 2^ 
lotto 2020

500.000,00
€ 500.000,00 
Proventi da 
Sanzioni Autovelox

date a 
febbraio con 
certezza dei 
versamento e 
contatti coi 
comuni

Comuni vari

Riqualificazione 
mediante nuova 
Rotatoria 
dell'incrocio tra la 
SP n. 50 con Viale 
Lenin in Suzzara

700.000,00 
(900.000,00)

Fondi propri del 
Comune di Suzzara 
trasferiti alla 
Provincia di 
Mantova

Studio di 
fattibilità

Novembre 2019

Convenziona
mento con 

Comune per 
copertura 
finanziaria 

opera

Suzzara

DESCRIZIONE OPERA
IMPORTO 
OPERA 

FONTE DI 
FINANZIAMENTO

ULTIMO STATO 
AVANZAMENTO

DATA ULTIMO 
STATO 

AVANZAMENTO

DATA 
PREVISTA 

FINE 
LAVORI

COMUNI 
COINVOLTI



Rete stradale della 
Provincia di Mantova: 
Interventi di messa in 
sicurezza del corpo 
stradale - 1° 2°3°4°5°

Reparto Stradale

1.000.000,00
Provincia di 
Mantova

Gara da 

bandire entro 

dicembre 2019

Comuni vari

Porto di Mantova –
Valdaro
- Opere di 

completamento 
relative a binari, 
piazzali e banchine 
verticali

2.599.272,00
Regione

Progetto 
preliminare

31/12/2017

progetto 
esecutivo 

entro 
dicembre

2019

Mantova

Ciclovia Sole: illumino il 
tuo viaggio. Progetto di 
qualificazione della 
Dorsale cicloturistica 
Garda-Mincio-Po

325.294,00

candidatura al 
bando regionale 
Lombardia To 
Stay” d.d.s. n. 6580 
del 13/05/2019 

Non finanziato

DESCRIZIONE OPERA
IMPORTO 
OPERA 

FONTE DI 
FINANZIAMENTO

ULTIMO STATO 
AVANZAMENTO

DATA ULTIMO 
STATO 

AVANZAMENTO

PROSSIMA 
DATA 

PREVISTA

COMUNI 
COINVOLTI



DESCRIZIONE OPERA
IMPORTO 
OPERA 

FONTE DI 
FINANZIAMENTO

ULTIMO STATO 
AVANZAMENTO

DATA ULTIMO 
STATO 

AVANZAMENTO

DATA 
PREVISTA 

FINE LAVORI

COMUNI 
COINVOLTI

Lavori di 
completamento del 1°
lotto 
dell'infrastruttura 
denominata Asse 
dell'Oltrepò. 
Riqualificazione di un 
innesto tra la viabilità 
locale e la viabilità 
provinciale con il 1°
Stralcio Funzionale 
della Tangenziale di 
Quistello

150.000,00
Provincia di 
Mantova

Lavoro ultimato Febbraio 2019 Quistello

8° LOTTO - 2018 
Interventi di 
manutenzione 
straordinaria sulle 
strade di interesse 
regionale (Ex SS n. 
236 "Goitese")

2.746.000,00
Fondi Regione 
Lombardia

Lavoro ultimato

Marmirolo, 
Goito, 
Cavriana, 
Volta 
Mantovana,
Guidizzolo, 
Medole e 
Castiglione 
Stiviere

OPERE ULTIMATE e IN CORSO -
STRADE



DESCRIZIONE OPERA
IMPORTO 
OPERA 

FONTE DI 
FINANZIAMENTO

ULTIMO STATO 
AVANZAMENTO

DATA ULTIMO 
STATO 

AVANZAMENTO

DATA 
PREVISTA 

FINE 
LAVORI

COMUNI 
COINVOLTI

Riqualificazione ex S.S. 
236 Goitese. Costruzione 
Tangenziale Nord di 
Guidizzolo nei Comuni di 
Guidizzolo, Cavriana e 
Medole

45.338.000,00

€ 38.734.000,00 
Regione 
Lombardia
€ 2.500.000,00 
Provincia di MN
€ 4.104.000 
Ghiaia scavi in 
permuta lavori

Lavori in corso
(75%)

2/2/2017 fine 2020
Guidizzolo, 
Cavriana, 
Medole

Ex SS 413 "Romana" 
Ristrutturazione del 
ponte sul fiume Po in 
località di San Benedetto 
Po - Comuni di Bagnolo 
San Vito e San Benedetto 
Po

33.800.000,

€ 30.000.000,00 
Regione 
Lombardia
€ 3.800.000,00 
Provincia di 
Mantova

Lavori in corso 
(30%)

28/4/2017
Bagnolo San 
Vito, San 
Benedetto Po

Manutenzione 
straordinaria sulle strade 
provinciali

4.710.838,09

€ 2.848.010,56 
Provincia di 
Mantova 
€ 1.012.703,65 
fondi MIT
235.194,83 + 
614.929,05 
Proventi sanzioni 
autovelox

Lavori ultimati
Varie date 
entro metà 

2019
Comuni vari



OPERE IN PROGETTAZIONE PROGRAMA TRIENNALE 
2020 – 2022 Annualità 2020 - SCUOLE

DESCRIZIONE OPERA
IMPORTO 
OPERA 

FONTE DI 
FINANZIAMENTO

ULTIMO STATO 
AVANZAMENTO

DATA 
ULTIMO 
STATO 

AVANZAM
ENTO

DATA PREVISTA 
FINE LAVORI

COMUNI 
COINVOLTI

Edifici scolastici 
provinciali. ITAS di 
Palidano di Gonzaga 
(MN). Intervento di 

consolidamento e 
restauro della Villa 

"Strozzi" 
danneggiata dagli 
eventi sismici del 

maggio 2012

13.200.000 

Commissario 
emergenza 

sisma (Stato) € 
9.000.000, 
Provincia € 
4.200.000

Progetto
preliminare

progetto 
definitivo 
entro fine 

2019

Gonzaga

Sede dell’istituto 
superiore F. Gonzaga 
di via fratelli Lodrini
32 a Castiglione delle 
Stiviere (MN): 
adeguamento sismico. 
Lotto “b” – 1^ 
stralcio

1.609.117,74

Stato -
Candidatura 
bandi Piano 
nazionale 
edilizia 

scolastica 
2018-2020

progettazione 
fattibilità 
tecnica ed 
economica

02/07/2
018

progetto 
esecutivo 

entro giugno 
2020

Castiglione 
delle Stiviere

Totale complessivo             16.509.117,74



Adeguamento 
sismico della sede 
del Liceo Artistico 
“A. Dal Prato” di via 
Roma n. 2 a 
Guidizzolo (MN). 
Lotto 2

1.200.000,0

Stato -
Candidatura 
bandi Piano 
nazionale 
edilizia 

scolastica 
2018-2020

progettazione 
fattibilità 
tecnica ed 
economica

02/07/2018

progetto 
esecutivo 

entro metà
2020

Guidizzolo

Manutenzione 
straordinaria del 
Centro di 
formazione 
professionale di 
Castiglione delle 
Stiviere

500.000,00 Fondi di bilancio
Progetto 
definitivo

Novembre 
2019

Progetto 
esecutivo 

entro metà 
2020

Castiglione
delle Stiviere

DESCRIZIONE OPERA
IMPORTO 
OPERA 

FONTE DI 
FINANZIAMENT

O

ULTIMO STATO 
AVANZAMENTO

DATA ULTIMO 
STATO 

AVANZAMENTO

DATA 
PREVISTA 

AVANZAMENT
O

COMUNI 
COINVOLTI



OPERE ULTIMATE e IN CORSO – SCUOLE

DESCRIZIONE OPERA IMPORTO OPERA 
FONTE DI 

FINANZIAMENTO
ULTIMO STATO 
AVANZAMENTO

COMUNI 
COINVOLTI

I.T.F. "MANTEGNA" - Succursale:  
completamento messa in sicurezza soffitti 40.490,00 

Stato Lavori ultimati Mantova

Sede istituto superiore Arco-Este di 
Mantova (sezione C.d’Arco): messa in 

sicurezza pavimenti, rivestimenti, rinnovo 
servizi igienici ed impianto antintrusione

100.000,00 Stato
Lavori ultimati Mantova

Istituto tecnico geometri Carlo d’Arco: 
completamento messa in sicurezza soffitti, 

elementi non strutturali e strutturali

241.140,00
Stato Lavori ultimati Mantova

Sede Istituto superiore F. Gonzaga di 
Castiglione delle Stiviere (MN): opere 
miglioramento sismico-riqualificazione 

palestra

150.000,00
Stato Lavori ultimati

Castiglione 
delle Stiviere

Succursale dell’Istituto superiore E. 
Sanfelice di via Vanoni a Viadana (MN): opere 
di miglioramento sismico e di riqualificazione 

della palestra

150.000,00 Stato Lavori ultimati
Viadana

Sede dell 'istituto superiore A. Manzoni di 
Suzzara (MN): opere di miglioramento 

sismico e riqualificazione palestra

100.000,00
Stato Lavori ultimati Suzzara



DESCRIZIONE OPERA IMPORTO OPERA 
FONTE DI 

FINANZIAMENTO
ULTIMO STATO 
AVANZAMENTO

COMUNI 
COINVOLTI

Pitentino: completamento messa in sicurezza 
soffitti, elementi non strutturali e 

strutturali

236.790,00
Stato Lavori ultimati Mantova

Succursale dell' istituto superiore S. G. Bosco 
di strada Spolverina a Mantova: messa in 

sicurezza pavimenti e rivestimenti

100.000,00
Stato Lavori ultimati Mantova

ITIS E. Fermi Mantova. lavori di 
manutenzione straordinaria per

rinnovo impermeabilizzazione tetto di 
copertura zona uffici

180.000,00 Stato Lavori ultimati Mantova

I.T.C. MANZONI: completamento messa in 
sicurezza soffitti, elementi non strutturali e 

strutturali

151.220,00
Stato

ultimazione 
lavori entro 

2019
Suzzara

Istituto I. d’Este Mantova: realizzazione 
scala di sicurezza

141.000,00 Stato
ultimazione 
lavori entro 

2019
Mantova

Fermi - triennio: completamento messa in 
sicurezza soffitti, elementi non strutturali e 

strutturali

530.490,00
Stato

consegna lavori 
2019 

ultimazione 
fine 2020

Mantova

Adeguamento sismico della sede dell’istituto 
superiore G. Falcone di Asola

500.000,00
Stato

consegna 
lavori 2019 

lavori sospesi 
ultimazione 

lavori estate 
2020

Asola



DESCRIZIONE OPERA IMPORTO OPERA 
FONTE DI 

FINANZIAMENTO

ULTIMO 
STATO 

AVANZAMENT
O

COMUNI 
COINVOLTI

I.T.F. Mantegna: completamento messa in 
sicurezza soffitti, elementi non strutturali e 

strutturali

203.200,00
Stato

consegna 
lavori entro 

2019
Mantova

I.P.A. S.G. Bosco: completamento messa in 
sicurezza soffitti

54.000,00 Stato
consegna 

lavori entro 
2019

San Benedetto 
Po

Sede dell’Istituto superiore E. Sanfelice di 
Viadana (MN) opere miglioramento sismico 

della palestra e messa in sicurezza con 
ripristino dei servizi igienici e dei serramenti

300.000,00
Stato

consegna 
lavori entro 

2019 Viadana

Liceo scientifico   Belfiore completamento 
messa in sicurezza soffitti, elementi non 

strutturali e strutturali

288.730,00
Stato

consegna 
lavori entro 

2019
Mantova

Istituto arte G. Romano: completamento 
messa in sicurezza soffitti ed elementi non 

strutturali e strutturali
197.910,00 Stato

consegna 
lavori entro 

2019
Guidizzolo

Sede sez staccata A.Prato Guidizzolo 
Ist.sup.G.Romano: opere messa sicurezza 

facciata-coperture-miglioram.sismico
palestra

300.000,00
Stato

consegna 
lavori entro 

2019
Guidizzolo

Istituto magistrale Istituto magistrale 
Isabella d'Este completamento messa 

sicurezza soffitti

404.070,00
Stato

consegna 
lavori entro 

2019
Mantova



DESCRIZIONE OPERA IMPORTO OPERA 
FONTE DI 

FINANZIAMENTO

ULTIMO 
STATO 

AVANZAMENT
O

COMUNI 
COINVOLTI

Edifici scolastici provinciali: IPA Don Bosco 
di Viadana. Realizzazione nuova palestra 1.600.000,00

Provincia di 
Mantova

Consegnati 
lavori 

ultimazione 
entro 2020

Viadana

Istituto tecnico commerciale Sanfelice: 
completamento messa in sicurezza soffitti 86.200,00 

Stato

Consegnati 
lavori 

ultimazione 
inizio 2020

Viadana



PIANO FABBISOGNO PERSONALE 2020-2022

Modifiche normative del calcolo del budget assunzionale

Con il D.L. 4/2019 sono state introdotte modifiche alle modalità di conteggio del budget assunzionale
ed in particolare:

L’art. 14-bis del D.L. 4/2019 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”
ha introdotto modifiche al D.L. 90/2014, art. 3, comma 5, prevedendo per gli enti locali che a
decorrere dall’anno 2014 è consentito “l’utilizzo dei residui ancora disponibili delle quote percentuali
delle facoltà assunzionali riferite al quinquennio precedente”, anziché solo al triennio precedente.

Inoltre, è stato modificato l’art. 3 , comma 5-sexies, del D.L. 90/2014, prevedendo che “Per il
triennio 2019-2021, nel rispetto della programmazione del fabbisogno e di quella finanziaria e
contabile, le regioni e gli enti locali possono computare, ai fini della determinazione delle capacità
assunzionali per ciascuna annualità, sia le cessazioni dal servizio del personale di ruolo verificatesi
nell'anno precedente, sia quelle programmate nella medesima annualità, fermo restando che le
assunzioni possono essere effettuate soltanto a seguito delle cessazioni che producono il relativo
turn-over.”



Piano del fabbisogno triennale di personale 2020-2022 per Area 

Anno 2020

TOTALE IPOTESI ASSUNZIONI
11

TOTALE SPESA  
EURO 386.431,98

SERVIZIO PROFESSIONALITA' RICHIESTA CATEGORIA IPOTESI ASSUNZIONI

EDILIZIA, EDIFICI SCOLASTICI E 
SICUREZZA

ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO
D 1

EDILIZIA, EDIFICI SCOLASTICI E 
SICUREZZA

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO
D 1

AREA 1- FUNZIONI REGIONALI DELEGATE- ISTRUZIONE-EDILIZIA-PARI OPP. 2

CONTABILITA', TRIBUTI E ENTRATE-
GESTIONE DEBITO

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
D

1

AREA 2 - ECONOMICA FINANZIARIO 1
AREA DIRIGENTE DIR. 1

ACQUE SUOLO E PROTEZIONE CIVILE ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO D 1

ENERGIA PARCHI E NATURA VIA-VAS ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO D 1

INQUINAMENTO RIFIUTI – SIN – AIA ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO D 1

AREA 4 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DELL'AMBIENTE 4
PROGETTAZIONE STRADALE , PONTI E 
STRUTTURE COMPLESSE

ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO
D 1

PROGETTAZIONE STRADALE , PONTI E 
STRUTTURE COMPLESSE

ISTRUTTORE TECNICO (geometra)
C 1

GESTIONE E MANUTENZIONE STRADE ISTRUTTORE TECNICO (capocantoniere) C 1

PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE, 
CICLABILIE SICUREZZA STRADALE E 
TRASPORTI

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
C 1

AREA 5 - LL.PP.TT. 4



Assunzioni di personale sulla funzione delegata regionale del mercato del 
lavoro e altre funzioni delegate R.L. 

Tempi determinati triennio sui POC SPAO e PON Inclusione 

n. 13 unità, di cui n. 4 cat. D e n. 9 cat. C (Piano di rafforzamento dicembre 2017)

Tempi indeterminati

Anno 2020

Navigator

I 20 Navigator, nuova figura professionale prevista nel decreto del Reddito di Cittadinanza 2019 (RdC) per aiutare i cittadini a trovare un lavoro, 
sono stati selezionati e incaricati direttamente da Anpal servizi (art 12 co. 3 DL 4/2019) come Assistenza tecnica. Il loro utilizzo è disciplinato da una 
apposita Convezione con Regione.

Funzioni delegate regionali

Anno 2020

AREA SERVIZIO PROFESSIONALITA' RICHIESTA CATEGORIA

COSTO UNITARIO CCNL 

NUOVO (*compreso 

trattamento accessorio)

IPOTESI 

ASSUNZIONI
COSTO ANNUO 2020

AREA 1- FUNZIONI REGIONALI DELEGATE-

ISTRUZIONE-EDILIZIA-PARI OPP.

SERVIZIO CENTRO PER 

IMPIEGO 

SPECIALISTA IN MERCATO E SERVIZI 

DEL LAVORO
D 37.002,95 9 333.026,51

AREA 3 -TERRITORIO -APPALTI - PATRIMONIO SERVIZIO CENTRO PER 

IMPIEGO 

OPERATORE DEL MERCATO DEL 

LAVORO C 34.069,25 22 749.523,55

totale complessivo 31 1.082.550,06

AREA SERVIZIO PROFESSIONALITA' RICHIESTA CATEGORIA
COSTO UNITARIO CCNL 

NUOVO

IPOTESI 

ASSUNZIONI

COSTO TOTALE 

2020

AREA 1- FUNZIONI REGIONALI DELEGATE-

ISTRUZIONE-EDILIZIA-PARI OPP.

SERVIZIO TURISMO ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO

D

33.542,91 1 33.542,91

AREA 1- FUNZIONI REGIONALI DELEGATE-

ISTRUZIONE-EDILIZIA-PARI OPP.

SERVIZIO CULTURA ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO

D

33.542,91 1 33.542,91

AREA 3 -TERRITORIO -APPALTI -

PATRIMONIO

VIGILANZA ITTICO VENATORIA ISTRUTTORE TECNICO C

30.886,14 2 61.772,28

AREA 4 - TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DELL'AMBIENTE PROTEZIONE CIVILE

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO D

33.542,91 2 67.085,82

AREA 4 - TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DELL'AMBIENTE PROTEZIONE CIVILE

ISTRUTTORE TECNICO C

30.886,14 1 30.886,14

totale complessivo 7 226.830,06



DOTAZIONE ORGANICA 2020-2022

PROFILO PROFESSIONALE 
CATEGORI

A

DOTAZION

E 

RIDETERMI

NATA DGP 

19/2016

TOTALE 

DOTAZIONE 

AL 31/12/2018

IPOTESI 

CESSAZIO

NI 2019

IPOTESI 

ASSUNZIO

NI 2019 

TOTALE 

DOTAZIONE 

AL 

31/12/2019

IPOTESI 

CESSAZIO

NI 2020

IPOTESI 

ASSUNZIO

NI 2020

TOTALE 

DOTAZIONE 

AL 

31/12/2020

IPOTESI 

CESSAZIO

NI 2021

IPOTESI 

ASSUNZIO

NI 2021

TOTALE 

DOTAZIONE 

AL 

31/12/2021

IPOTESI 

CESSAZIO

NI 2022

IPOTESI 

ASSUNZIO

NI 2022

TOTALE 

DOTAZIONE 

AL 

31/12/2022

DIRIGENTE DIR 5 5 1 4 1 5 5 5

TOT. DIRIGENTI DIR 5 5 1 4 1 5 5 5

AVVOCATO D3 2 2 2 2 2 2

FUNZIONARIO ADDETTO STAMPA D3 1 1 1 1 1 1

FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO D3 9 10 1 11 11 11 11

FUNZIONARIO TECNICO D3 22 21 3 18 18 1 17 17

TOT. FUNZIONARI D3 D3 34 34 3 1 32 32 1 31 31

ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO
D1 18 17 1 7 23 1 2 24 24 24

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO D1 32 35 1 9 43 1 4 46 1 45 45

SEGRETARIO ECONOMO SCUOLE
D1 1 1 1 1 1 1

TOT. ISTRUTTORI DIRETTIVI D1 D1 51 53 2 16 67 2 6 71 1 70 70

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO C 25 23 1 3 25 2 2 25 25 25

ISTRUTTORE TECNICO C 21 21 2 23 3 2 22 2 20 20

TOT. ISTRUTTORI C 46 44 1 5 48 5 4 47 2 45 45

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO
B3 7 6 1 5 5 1 4 4

COLLABORATORE TECNICO
B3 5 5 5 5 5 5

TOT. COLLABORATORI B3 B3 12 11 1 10 10 1 9 9

ESECUTORE AMMINISTRATIVO B1 8 7 1 3 9 1 8 8 8

ESECUTORE TECNICO B1 14 10 1 11 11 11 11

TOT. ESECUTORI  B1
B1 22 17 1 4 20 1 19 19 19

OPERATORE A 7 4 2 2 2 2 2

TOT. OPERATORE
A 7 4 2 2 2 2 2

TOTALE 177 168 11 26 183 8 11 186 5 0 181 0 0 181



Presentazione a cura del Segretario generale 
Dr. Maurizio Sacchi

Riferimenti:
AREA SERVIZI GENERALE E DI STAFF
SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE


